
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA SERVIZI E ATTIVITA'

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 390 del 21/12/2023

PROPOSTA N. 471 del 20/12/2023

OGGETTO: borse  di  studio  a.a.  2022/2023  -  variazione  fonte  di  finanziamento  da  PNRRR a  fonte
ordinaria

                                   IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 35/2014 e
ssmmii;

VISTA la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore dell'Azienda Dott.ssa
Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008;

RICHIAMATO il D.Lgs n. 68/2012;

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n.29/2008 del Consiglio
di Amministrazione dell'ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  46  del  29.10.2021  avente  ad  oggetto:
“Bilancio di Previsione 2022/2024 – esame e provvedimenti” approvato dalla Regione Abruzzo con
delibera di Giunta n.523 del 20/09/2022;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  50  del  09.11.2022  avente  ad  oggetto:
“Bilancio di Previsione 2023/2025 – esame e provvedimenti;

PREMESSO che con deliberazioni del CdA nn.. 306,307 e 308 del 27.07.2022 sono stati adottati il
bando per il concorso per l’assegnazione delle borse di studio per gli studenti iscritti all’Università
G. D’Annunzio di Chieti, ISIA e Università Telematica Da Vinci, il bando per l’assegnazione delle
borse di studio per gli studenti iscritti al Conservatorio L. D’Annunzio di Pescara ed il bando di
concorso per la Residenza B. Croce di Pescara riferiti all’a.a. 2022/2023;

TENUTO CONTO che le borse di studio destinate a studenti capaci e meritevoli, ancorché privi di
mezzi  di  cui  all’art.  8  del  D.Lgs.  68/2012  beneficiano  del  sostegno  del  PON  “Ricerca  e
Innovazione” 2014-2020 - FSE REACT EU - OT 13- Promuovere il superamento degli effetti della
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una
ripresa verde,  digitale e resiliente dell’economia –– Asse IV - Azione IV.3 Borse di studio per
studenti meritevoli e in condizione di difficoltà economica e con risorse addizionali nell’ambito del
PNRR dall’Unione Europea - Next Generation EU, investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso
all’Università” della Missione 4 componente 1;

VISTA l’ordinanza n. 342 del 27.10.2022 con cui questa Azienda ha provveduto all’approvazione
delle graduatorie provvisorie per l’a.a. 2022/2023 nonché l’ordinanza n. 388 del 21/12/2022 con cui

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 21/12/2023



sono  state  approvate  le  graduatorie  per  l’assegnazione  delle  borse  di  studio  a.a.  2022/2023  e
disposta la liquidazione della rata spettante agli studenti individuati quali beneficiari;

VISTA l’ordinanza n. 134 del 27.04.2023 di scorrimento della graduatoria per l’assegnazione della
borsa di studio riferita agli studenti dell’Ateneo G. D’Annunzio di Chieti con si si è provveduto a
riconoscere e liquidare la borsa di studio ad ulteriori studenti risultati solo idonei non beneficiari per
carenza di fondi nella graduatoria di dicembre 2022 di cui all’ordinanza n. 388 del 21/12/2022;

VISTA altresì l’ordinanza n. 168 del 12.06.2023 con cui si è provveduto alla liquidazione della
seconda rata di borsa di studio agli studenti iscritti ad anni successivi al primo che sono risultati
beneficiari di borsa di studio anche a seguito della richiamata ordinanza di scorrimento n. 134 del
27.04.2023;
CONSIDERATO  che  con  ordinanza  n.  343  del  17.11.2023  questa  Azienda  ha  riconosciuto  e
liquidato il beneficio della borsa di studio anche agli studenti iscritti al primo anno di corso ed in
possesso dei requisiti di merito ai quali con lo scorrimento disposto con la succitata ordinanza n.
134 del 27.04.2023 non era stato possibile riconoscere il beneficio in esame per carenza di fondi
raggiungendo l’obiettivo di assegnazione della borsa di studio alla totalità degli studenti idonei nelle
graduatorie a.a. 2022/2023;

DATO ATTO che lo scorrimento disposto con la richiamata ordinanza n. 343 del 17.11.2023 si è
reso  possibile  grazie  all’anticipazione  da  parte  dell’Università  G.  D’Annunzio  per  euro
1.379.946,20, con impegno a carico della Regione Abruzzo di restituzione della predetta somma;

PRECISATO che l’obiettivo di cui al punto precedente è stato conseguito anche tramite l’utilizzo
dei  fondi  PNRR  -  Next  Generation  EU,  investimento  1.7  “Borse  di  studio  per  l’accesso
all’Università” della Missione 4 componente 1 assegnati all’ADSU di Chieti pari a €. 3.997.359,44
a cui si aggiunge l’ulteriore importo, anch’esso a titolo di fondo PNRR - Next Generation EU,
investimento 1.7 di  €.  879.380,00 assegnato alle  Regioni  che alla  data  del  30 aprile  2023 non
avevano potuto riconoscere il 100% delle borse di studio per carenza di fondi;

DATO ATTO che con ordinanza n. 199 del 03.07.2023 è stata disposta la revoca della borsa di
studio assegnata con fondi PNRR a.a. 2022/2023 allo studente ID 96815 che ha provveduto alla
restituzione dei benefici percepiti;

TENUTO CONTO per  quanto  innanzi  esposto  che  lo  studente  ID 96815 è stato espunto dalla
piattaforma CINECA;

ATTESO  che  con  ordinanza  n.  317  del  30.10.2023  è  stato  disposto  il  pagamento  della
maggiorazione della borsa di studio a.a. 2022/2023 a n. 4 studenti beneficiari di borsa di studio
tramite risorse PNRR- Next Generation EU, investimento 1.7   iscritti contemporaneamente a più
corsi di laurea ex art. 6 comma 3 del Decreto MUR 1320 del 17.12.2021;

PRECISATO che questa Azienda, al fine di ampliare il più possibile la platea dei beneficiari di
borsa di studio, ha assegnato anche le risorse derivanti  dal PNRR unicamente a titolo di quota
denaro  disponendo l’assunzione  degli  oneri  derivanti  dalla  quota servizi  con risorse  diverse  da
quelle di derivazione europea;

ATTESO che le determinazioni di cui al punto precedente hanno consentito di riconoscere la borsa
di studio con fondi PNRR - Next Generation EU, investimento 1.7 per l’a.a. 2022/2023 a n. 1363
studenti già caricati in piattaforma CINECA a cui si aggiungono ulteriori n. 13 studenti risultati
beneficiari  a seguito dei recenti  ulteriori  scorrimenti  di  novembre 2023 che non è stato ancora

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 21/12/2023



possibile caricare in piattaforma poiché il loro codice fiscale risultava già inserito da altri Enti nel
sistema;

CONSIDERATO che i competenti Uffici ministeriali hanno comunicato che il 24.11.2023 a seguito
della rinegoziazione in ambito europeo del target atteso per l’a.a. 2022/2023 che è passato da n.
300.000 borse di studio a n. 55.000 è stato deciso che il finanziamento delle borse, ivi inclusa la
quota servizi, dovrà integralmente gravare sui fondi PNRR - Next Generation EU, investimento 1.7;

CONSIDERATO che  con  ordinanza   n.  373  del  13.12.2023 l’ADSU ha  quindi  proceduto  alla
rimodulazione  in  decremento  delle  borse  di  studio  a.a.  2022/2023  assegnate  con  fonte  di
finanziamento PNRR espungendo dall’elenco dei beneficiari di borsa di studio assegnatari con il
predetto fondo gli studenti di cui al file allegato A  per i quali  la borsa di studio dovrà intendersi
assegnata con fondi ordinari anziché fondi PNRR; 

RITENUTO di dover procedere, in esito all’attività di rimodulazione, al caricamento nell’apposita
sezione della piattaforma CINECA delle borse di studio finanziate dal fondo ordinario per l’a.a.
2022/2023;

PRECISATO che gli studenti di cui all’allegato A al presente atto sono indicati tramite univoco
codice  identificativo  e  che  la  presente  ordinanza  si  compone  di  un  ulteriore  allegato  B  non
pubblicato in cui al codice identificativo sono associate le generalità dello studente;
                                                                
                                                                 DISPONE

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione
della Legge 91/94 e successive modifiche ed integrazioni di:

precisare che gli studenti di cui all’allegato A alla presente ordinanza già assegnatari di borsa di
studio a.a. 2022/2023 con fondi PNRRR, in esito all’attività di rimodulazione di cui all’ordinanza n.
373 del 13.12.2023 devono ritenersi assegnatari di borsa di studio tramite fondo ordinario;

procedere,  in  esito  all’attività  di  rimodulazione,  al  caricamento  nell’apposita  sezione  della
piattaforma CINECA delle borse di studio finanziate dal fondo ordinario per l’a.a. 2022/2023;

precisare che gli studenti di cui all’allegato A al presente atto sono indicati tramite univoco codice
identificativo e che la presente ordinanza si compone di un ulteriore allegato B non pubblicato in
cui al codice identificativo sono associate le generalità dello studente;

pubblicare il presente provvedimento nell'Albo Pretorio sul sito Web www.adsuch.gov.it ai sensi
dell'art.  32  della  L.  69/2009  nonché  di  procedere  a  pubblicare  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33  del
14/3/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni."

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 471 del 20/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   VACCARILI  MARIO in
data 21/12/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 21/12/2023



Chieti, lì 21/12/2023 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 447

Il 21/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 390 del 21/12/2023 con
oggetto: borse di studio a.a. 2022/2023 - variazione fonte di finanziamento da PNRRR a fonte ordinaria

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 21/12/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 21/12/2023



N. ID

1 101633

2 97405

3 93597

4 87278

5 98822

6 83360

7 101402

8 82925

9 99027

10 83341

11 96276

12 102514

13 87583

14 101351

15 101963

16 91182

17 98349

18 99450

19 89101

20 100580

21 94182

22 88346

23 90623

24 90290

25 99351

26 93243

27 87287

28 90241

29 88758

30 86099

31 101498

32 101074

33 100707

34 101170

35 98558

36 98700

37 87196

38 86720

39 102923

40 95543

41 90078

42 86908

43 90470

44 91136

45 101796

46 98266

47 87793

48 97892

49 97404



50 95731

51 100717

52 100633

53 95784

54 98259

55 95013

56 99625

57 96874

58 101253

59 102426

60 90163

61 90121

62 102776

63 98503

64 86897

65 88428

66 95676

67 102680

68 92503

69 90462

70 96595

71 100954

72 100425

73 97465

74 93624

75 95174

76 84713

77 101689

78 98933

79 97480

80 86319

81 93494

82 95480

83 98722

84 100762

85 98657

86 102133

87 100735

88 94430

89 97017

90 83408

91 101614

92 98897

93 98416

94 88789

95 101956

96 89011

97 102280

98 95867

99 94761



100 96972

101 101467

102 88701

103 102071

104 88965

105 97767

106 97352

107 88231

108 95003

109 93412

110 97448

111 102500

112 87764

113 102236

114 101319

115 97428

116 94571

117 97315

118 100387

119 101962

120 97079

121 98550

122 92147

123 97092

124 97573

125 101970

126 86995

127 98137

128 98669

129 93524

130 101365

131 98123

132 96432

133 99219

134 97483

135 98505

136 90106

137 93515

138 101093

139 98675

140 94066

141 88538

142 102707

143 100558

144 101809

145 99794

146 99109

147 88560

148 87309

149 88990



150 86799

151 91297

152 94361

153 101976

154 101427

155 94626

156 95593

157 96738

158 97874

159 100802

160 102867

161 93710

162 97089

163 94759

164 83757

165 98254

166 94518

167 102136

168 88675

169 99017

170 87164

171 87857

172 98529

173 98171

174 86087

175 96154

176 89646

177 98581

178 90954

179 86796

180 87782

181 98182

182 96962

183 100767

184 91214

185 89008

186 97714

187 97072

188 92747

189 102117

190 101000

191 90169

192 80252

193 93573

194 97427

195 98129

196 88388

197 96082

198 93795

199 97633



200 87103

201 100906

202 96790

203 96828

204 83928

205 94191

206 97747

207 97037

208 102164

209 101144

210 100783

211 97762

212 85217

213 83864

214 94234

215 101385

216 80685

217 94192

218 88424

219 94554

220 86541

221 83246

222 96691

223 101947

224 97678

225 101504

226 93500

227 100144

228 88053

229 85213

230 91149

231 100926

232 96345

233 101455

234 96265

235 94669

236 97812

237 89928

238 98952

239 97809

240 100966

241 99932

242 87795

243 94603

244 97077

245 94062

246 98761

247 102376

248 98855

249 84527



250 96710

251 86596

252 101067

253 86630

254 95806

255 96114

256 96779

257 91108

258 98353

259 97453

260 97907

261 93681

262 97836

263 101622

264 98063

265 98138

266 100462

267 88277

268 91545

269 85876

270 97440

271 100956

272 100630

273 94291

274 101569

275 101779

276 96875

277 90043

278 100563

279 86944

280 99104

281 102183

282 89081

283 101161

284 98435


